Дело № 5-48-149/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 июля 2025 года                                                                                                  г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Гаврикова Ж.И. - исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Сизова Е.А., /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

	13 мая 2025 года в 15 часов 04 минуты на автодороге /изъято/, 31 км + 450 м, водитель Сизов Е.А., управляя транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, совершая обгон движущегося в попутном направлении транспортного средства, допустил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения (линия дорожной разметки 1.1), чем нарушил требования п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения РФ, Правила), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Сизов Е.А., будучи извещенным о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил суду заявление с просьбой о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признает, в содеянном раскаивается, просил назначить ему административное наказание в виде штрафа.
Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нормы в постановлении приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения к административной ответственности) предусмотрена ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 9.1 (1) Правил на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения РФ разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.
Как усматривается из материалов дела, 13 мая 2025 года в 15 часов 04 минуты на автодороге /изъято/, 31 км + 450 м, водитель Сизов Е.А., управляя транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, совершая обгон движущегося в попутном направлении транспортного средства, допустил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения (линия дорожной разметки 1.1).
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении Сизова Е.А. протокола об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
По правилам ст. 26.11 КоАП РФ  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина Сизова Е.А. в инкриминируемом ему административном правонарушении подтверждается следующими доказательствами:
– протоколом об административном правонарушении серии /изъято/ от 13 мая 2025 года, составленным уполномоченным должностным лицом, с соблюдением требований КоАП РФ (л.д. 5);
-  схемой места совершения административного правонарушения (л.д. 6);
- видеозаписью события правонарушения (л.д. 8).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка, установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Сизова Е.А., а квалификацию его действий по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, правильной.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное  правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение;  признание им вины в содеянном, наличие малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Учитывая изложенное, принимая во внимание обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, общественную опасность совершенного административного  правонарушения,  наличие обстоятельств, смягчающих0 административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о назначении Сизову Е.А. административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, что будет служить достижению целей, установленных КоАП РФ при разрешении вопроса о назначении административного наказания, в том числе исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых противоправных деяний. Оснований для назначения более строгого наказания суд не усматривает.
Руководствуясь ст. 12.15, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Сизова Е.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление МВД России по городу Новороссийск) КПП 231501001, ИНН 2315061385, ОКТМО 03720000, номер счета получателя 03100643000000011800 в Южное ГУ Банка России //УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар БИК 010349101, кор. /сч.40102810945370000010, УИН: 1881042325012005211, код бюджетной классификации 18811601123010001140, плательщик Сизов Е.А., дело № 5-48-149/2025.
Разъяснить лицу, что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

 Мировой судья                                                                                        Гаврикова Ж.И.

4